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Vorwort 
 
Im Rahmen seiner Schriften legt das Deutsche wissenschaftliche Institut der Steuerberater e. V. 

hiermit das „Handbuch zur Lohnsteuer 2025“ vor. Das Werk hat den Rechtsstand 1. März 
2025. Neue Verwaltungsanweisungen und Urteile wurden bis Ende Februar 2025 berücksichtigt.  

Alle Gesetzesänderungen bis einschließlich Dezember 2024 durch das Gesetz zur Fortentwick-
lung des Steuerrechts und zur Anpassung des Einkommensteuertarifs (Steuerfortentwicklungsge-
setz – SteFeG) wurden berücksichtigt. Auch die vorliegende Ausgabe des Handbuchs entspricht 
der gewohnten Konzeption der Schriftenreihe. Zur Gesamtorientierung ist zunächst das gesamte 
Einkommensteuergesetz geschlossen wiedergegeben. 

Im Hauptteil folgen sodann die lohnsteuerrechtlichen Gesetzesvorschriften in Verbindung mit 
den zugehörigen Bestimmungen der Lohnsteuer-Durchführungsverordnung, mit den aktu-
ellen Lohnsteuer-Richtlinien 2023 und den zugehörigen neuen Lohnsteuer-Hinweisen 
2025 sowie mit den sonstigen Verwaltungsanweisungen der Finanzbehörden. 

Alle maßgebenden Vorschriften (EStG, LStDV, EStDV, LStR, LStH) und die zugehörigen Ver-
waltungserlasse sind im Hauptteil an einer Stelle vereinigt. Die Bestimmungen sind typographisch 
besonders voneinander abgehoben, damit der Benutzer auf einen Blick erkennt, um welche Art 
von Vorschrift es sich handelt. 

Im Anhang I sind alle lohnsteuerrechtlichen Nebengesetze (u. a. Solidaritätszuschlaggesetz, 
Bundeskindergeldgesetz, Familienpflegezeitgesetz, Fünftes Vermögensbildungsgesetz, Wohnungs-
bauprämiengesetz, Bundesumzugskostengesetz, Auslandsumzugskostenverordnung, Entgeltfort-
zahlungsgesetz, Mutterschutzgesetz, Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz, Altersteilzeitgesetz, 
Betriebsrentengesetz, Altersvorsorge-Durchführungsverordnung mit den jeweils dazugehörenden 
Verwaltungsanweisungen) abgedruckt. 

Die in den LStR/LStH zitierten Einkommensteuer-Richtlinien und Einkommensteuer-
Hinweise sind aus Umfangsgründen in einem gesonderten Anhang II abgedruckt. Zum Redak-
tionsschluss waren die ESt-Hinweise 2024 noch nicht veröffentlicht. Die Änderungen gegenüber 
den abgedruckten ESt-Hinweisen 2023 werden bei Erscheinen im zugehörigen Online-Modul 
(zur Freischaltung siehe unten) abrufbar sein. Ein schneller und unkomplizierter Zugriff auf die 
einschlägigen EStR/EStH im Anhang II ist durch kursive Hinweise im Text und optische Hilfen 
(Schnittmarkierung) gewährleistet. 

Alle gegenüber dem Handbuch des Vorjahrs geänderten Textstellen sind durch einen Balken am 
Rand gekennzeichnet. Zur Erleichterung der Arbeit mit dem Lohnsteuer-Handbuch sind Haupt-
teil und Anhänge mit Randziffern versehen, auf die das ausführliche Stichwortregister abstellt. 

Verwaltungsanweisungen, die aus Platzgründen nicht in vollem Wortlaut in das Handbuch auf-
genommen werden konnten, sind in den Fußnoten des Werks in Leitsätzen wiedergegeben. Auf 
wichtige Urteile wird ebenfalls in Fußnoten hingewiesen. 

Mit dem Online-Modul (Freischaltcode auf dem Vorsatzblatt) zum Buch können Sie alle im 
Buch zitierten Gesetze, Verordnungen, Richtlinien und Erlasse sowie die zitierte Rechtsprechung 
im Volltext abrufen. Zusätzlich enthalten sind diverse Berechnungsprogramme. Für die Nutzung 
des Moduls in beck-online fallen keine zusätzlichen Kosten an.  

Gerne verweisen wir an dieser Stelle auch auf den Lohnsteuerrechner des Verlages C.H.Beck, 
den Sie unter https://ch.beck.de/lohnsteuerrechner kostenlos abrufen können.  

Bei der Auswahl und Bearbeitung des Materials hat uns wiederum Herr Andreas Messerer vom 
Bayerischen Staatsministerium der Finanzen, München, mit Rat und Tat unterstützt; für seine 
wertvolle Hilfe bedanken wir uns sehr herzlich. 

 
Berlin, im März 2025 Deutsches wissenschaftliches Institut 

 der Steuerberater e. V. 
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